
 
 ENTE PARCO DELL’AVETO 

 

 

Determinazione dirigenziale n. 85 del 10/08/2023 

 

Oggetto: BANDI GAL VERDEMARE LIGURIA 2019 – SOTTOMISURA 7.5.19.2.2B. 
Approvazione progetto esecutivo “RETE OUTDOOR LEVANTE”. 
CUP: C13B19000030006. 

 
 
RICHIAMATI: 

 

il Decreto del Presidente n. 15 del 17.04.2019 con il quale si approvava la progettazione definitiva 

relativa alla realizzazione di una rete di percorsi, a costituire un tracciato transvallivo di connessione tra 

le valli del GAL, attraverso la Val Petronio, la Val Graveglia, la Valle Sturla e la Val d’Aveto, per 

concorrere a realizzare un’Alta Via cicloescursionistica VerdeMare Liguria (AV-MTB-VM), con un 

tracciato speciale a integrazione (anellino MTB/pista sci di fondo omologabile FISI in loc. Casermette 

Penna), denominata OUTDOOR LEVANTE redatta dal tecnico incaricato dott.ssa Paola Caffa; 

 

la domanda di sostegno presentata dall’Ente Parco Aveto a valere sul bando in oggetto in data 

19/04/2019 Codice AGEA 94250092080; 

 

l’atto di ammissione al sostegno pervenuto dal GAL VerdeMare Liguria in data 11/03/2022 

prot.528, in sostituzione di quelli precedentemente rilasciati, dal quale risulta un contributo al 100% per 

una spesa richiesta ed ammessa di € 233.969,65; 

 
la determinazione dirigenziale n. 111 del 02/11/2022 ad oggetto “BANDI GAL VERDEMARE 

LIGURIA 2019 – SOTTOMISURA 7.5.19.2.2B. Approvazione progetto esecutivo e affidamento lavori 
per tracciato sci di fondo /MTB in Loc. Casermette del Penna, Comune di S.Stefano d’Aveto” per il 
quale si impegnavano € 35.041,15. 

 
la richiesta di proroga Prot. 819/2023 al termine per la presentazione della domanda di saldo fissato 

nel giorno 11/03/2023; 
 
il relativo riscontro pervenuto dal GAL VerdeMare Liguria/Capofila Parco dell’Antola Prot. 841 del 

11/03/2023 con la quale è stato fissato nel giorno 15/11/2023 il termine ultimo per la rendicontazione 
dell’intervento; 

 

VISTA 
 

ed esaminata la progettazione esecutiva dell’intervento “RETE OUTDOOR LEVANTE” datata 

agosto 2023 e pervenuta dalla Progettista e Direttore dei lavori incaricata dott.ssa Paola Caffa con mail 

del 08/08/2023, così composta: 
 

- 01 RELAZIONE OUTDOOR.pdf 
 

- 02 ANALISI E COMPUTO.pdf 
 

- 03 CARTOGRAFIA.pdf 
 

- 04 DETTAGLI.pdf 
 

- 05 PIANO DI GESTIONE E MANUTENZIONE.pdf 



 

- 06 CAPITOLATO VAL GRAVEGLIA-VAL PETRONIO.pdf 
 

- 07 CAPITOLATO VALLE STURLA.pdf 
 

- 08 CAPITOLATO  VAL D'AVETO.pdf 
 

- 09 CAPITOLATO manufatti in legno.pdf 
 

- 10 CAPITOLATO materiale a stampa.pdf 
 

 

in particolare il quadro economico complessivo così riassunto: 

 

Totale a base d'asta di cui  

€ 4.730,00 per Oneri della sicurezza             € 150.763,00 

 

Spese a disposizione dell'amministrazione 

onere IVA sulle opere                 € 33.167,86 

spese generali e tecniche 7,2%                € 10.854.94 

onere IVA sulle spese tecniche                  € 2.388,09 

oneri RUP 0,8% del base d'asta                  € 1.206,10 

totale spese a disposizione dell'Amministrazione              € 47.616,99 

totale generale               € 198.379,99 

arrotondamento                € 0,01 

IMPORTO DEL PROGETTO               € 198.380,00 

 

Risultando pertanto una disponibilità residua di € 548,50, ed inoltre la predisposizione di idonei lotti 

prestazionali o quantitativi in conformità alle categorie o specializzazioni, onde favorire l’operatività 

delle micro, piccole e medie imprese, anche di prossimità; 

 

RITENUTO 

 che gli interventi progettati siano conformi alle finalità prefissate con gli atti sopra richiamati, ai 

precedenti livelli progettuali come da relativi incarichi conferiti; 
 

 che la progettazione esecutiva dell'intervento possa essere approvata per il raggiungimento degli 
obiettivi dell’Ente; 
 

 pertanto necessario attivare la procedura di affidamento lavori ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 e 

s.m.i, autorizzando la scelta dell’operatore economico con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a); 
 

 

ACCERTATO: 
 

che le spese a cui far fronte possono essere imputate sul finanziamento sopra richiamato, al codice di 

bilancio 30009/4 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTI  

il D.Lgs. n. 36/202023 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

 



il DIRETTORE 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa: 

 
1) di approvare la progettazione esecutiva dell'intervento “RETE OUTDOOR LEVANTE” datata 

agosto 2023 e pervenuta dalla Progettista e Direttore dei lavori incaricata dott.ssa Paola Caffa 
con posta elettronica in data 08/08/2023, meglio descritta in premessa; 
 

2) di dare atto che la spesa di € 198.380,00 troverà imputazione sul finanziamento citato in 
premessa, al codice di bilancio 30009/4 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3) di autorizzare una procedura per la scelta dell’operatore economico a cui affidare i lavori in 
argomento ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, autorizzando la scelta dell’operatore economico con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a); 
 

F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


